CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO - PR.

•. i

APROVADO!

REQUERIMENTO:

PROTOCOLO
N°: 311/15

Data: 16/07/15

Hora: 14:40

Visto ADEJACIR

EMENTA: REQUER que esta Casa que encaminhe um Ofício ao Exma. Sra. Ana
Seres Trento Cominu ilustre Secretária de Educação Governo do Estado solicitando
informações sobre a construção do Colégio Estadual Willian Madi.

FERNANDO VANUCH1 PEPPES, vereador que a esta subscreve no uso de suas atribuições
regimentais solicitam que esta Casa de Leis encaminhe um ofício à Exma. Sra. Ana Seres Trento Comim, Secretaria de
Educação do Estado do Paraná, para que a mesma intervenha junto às demais Secretarias competentes visando à
continuidade da obrado "Colésio Estadual Willian Madi" pelos motivos que expomos abaixo:

O Colégio foi projetado para ser implantado em uma área carente e para atender uma
população com mais de 10.000 pessoas, que abrangem 08 (oito) bairros: Conjunto União, Conjunto Florêncio Rebolho,
Jardim Figueira, Conjunto Fortunato Cibim, Conjunto Airton Sena, Conjunto Paulo Broda, Conjunto José Tiburcio
(Universitário) e Conjunto Sebastião Cunha.

Os alunos são atendidos hoje no Centro de Atenção Integral à Criança e ao Adolescente -
CAIC Pedro Baggio que já está com sua capacidade totalmente esgotada há vários anos, portanto insuficiente para
atender a população que aumenta dia a dia pelo surgimento de vários outros loteamentos residenciais em seu entorno.

Estamos sendo procurados diuturnamente por moradores dos Bairros afetados e por
representantes das Associações de Moradores que demonstram insatisfação pela maneira que seus Filhos estão sendo
atendidos. Os alunos estão sendo forçados a se deslocar, na maioria das vezes a pontos distantes da cidade para ter
condições de continuar seus estudos.

Salientamos que em pedido de informação à Prefeitura Municipal, cuja cópia da resposta
anexamos, a responsabilidade pela obra é exclusiva do Governo do Estado.

Noticias veiculas nos principais jornais do Estado envolvendo a " Valor Construtora
e Serviços Ambientais" responsável pela obra faz pairar duvidas sobre sua continuidade ou não deixando um clima de
inquietação muito grande em toda a nossa cidade e não só nos Bairros envolvidos.

Cornélio Procópio - (PR), 16de julho de 2015.

Rua Paraíba, 163 - Centro - 86.300-000 - Cornélio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-mail: camaramunicipaicp@qmail.com